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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o evakuaci jako o jednom z hlavních způsobů

ochrany obyvatelstva před mimořádnými událostmi. V první části práce uvádím legislativ-

ní vymezení, zákony a nařízení, jež se týkají dané problematiky a teoretický výklad zá-

kladních pojmů týkajících se evakuace. Následně se věnuji samotnému procesu evakuace.

Dále uvádím popis činností a povinností zodpovědných správních orgánů, jako hlavních

subjektů odpovědných za evakuaci. Ve druhé části mé práce jsem shrnul v nejdůležitějších

bodech veškeré náležitosti týkající se evakuace, jejího zabezpečení, vyhlášení a způsobu

realizace. V praktické části jsem analyzoval současný stav evakuace ve Zlínském kraji.

Závěrem jsem zpracoval vlastní návrh systému pro orgány řízení evakuace.

Klíčová slova: evakuace, evakuační plán, krizový štáb, evakuační středisko, přijímací

středisko, integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with evacuation as one of the main ways to protect popu-

lations against emergencies. In the first part I introduce legislative definitions, laws and

regulations concerning the issue, and theoretical explanation of basic concepts related to

evacuation. The following chapter is devoted to the evacuation process. Below is a descrip-

tion of activities and duties of liable administrative bodies as the main entities responsible

for evacuation. In the second part of my work I have summarized the most important

points of all formalities related to the evacuation process, security, declaration and the me-

thod of their implementation. In the practical part I have analyzed the current situation

evacuation in the Zlin region. Finally, I've compiled a custom design system for authorities

directing an evacuation.

Keywords: evacuation, evacuation plan, emergency management, evacuation center, re-

ception center, integrated rescue system.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl zabývat problematikou v oblasti orgánů

pro řízení evakuace. Snažil jsem se poukázat na důležitost orgánů, které jsou činné pro

řízení evakuace. Řízení evakuace neodmyslitelně patří řada orgánů, která s realizací eva-

kuačních opatření souvisí. Potřeba evakuace nastává v případě krizových situacích vojen-

ského i nevojenského charakteru.

Historicko-právní východiska evakuace v České republice sahají už od Republiky

československé, kdy usnesení vlády Republiky československé o obraně Republiky česko-

slovenské, současně tehdejší vláda přijala přílohu usnesení, a to Směrnici o civilní obraně

Republiky československé. Tato směrnice zaručuje, že mezi úkoly civilní obrany patří i

účast na pomoci národnímu hospodářství při živelných pohromách.

Evakuace je považována za jednu z důležitých povinností podle dodatkového pro-

tokolu k Ženevským úmluvám o ochraně obětí mezinárodních ozbrojených konfliktů. Pře-

lomem v řešení problematiky evakuace v České republice nastal v roce 2000 prostřednic-

tvím nově přijatých právních norem, které upravovaly právě v oblasti evakuace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA VZTAHUJÍCÍ SE K EVAKUACI

Zákonné normy, nařízení a vyhlášky:

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR,

 Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR,

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně,

 Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany ČR,

 Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR,

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,

 Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o

změně některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 320/2002 Sb.,

 Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní zákon),

 Zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie (atomový zá-

kon),

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

 Zákon č. 129/2000 Sb. o krajích,

 Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení krizového zákona,

 Nařízení vlády ČR č. 100/1999 Sb., o ochraně před povodněmi,

 Vyhláška 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru,

 Vyhláška MV č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech IZS,

 Vyhláška MV č. 380/2002 Sb., o plnění úkolů ochrany obyvatelstva,
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Bezpečnost: je stav společenského, přírodního, technického, technologického systému

nebo jiného systému, který v konkrétních vnitřních a vnějších podmínkách umožňuje plně-

ní stanovených funkcí a jejich rozvoj v zájmu člověka a společnosti.

Civilní ochrana: je systém úloh a opatření zaměřených na ochranu života, zdraví a majet-

ku, spočívajících v analýze možného ohrožení a v přijímaní opatření na snižovaní rizik

ohrožení, jako i určení postupů a činnosti při odstraňovaní následků mimořádných událostí.

Havárie: je mimořádná událost, respektive člověkem způsobená nehoda či katastrofa, kte-

rá vede ke zničení nebo poškození nějakého stroje, důležitého přístroje, budovy, technolo-

gického celku, lidského zdraví či života, k rozsáhlým ekologickým nebo hospodářským

škodám.

Havarijní plán: je dokumentace obsahující soubor technických, organizačních a jiných

opatření na zdolání závažné průmyslové havárie a na omezení jejich následků na území

podniku.

Humanitární pomoc: pomoc, kterou poskytují země nebo nevládní organizace jiným ze-

mím v případě vážných katastrof a konfliktů. Na rozdíl od rozvojové pomoci řeší konkrétní

krizové situace v krátkodobém výhledu. Poskytuje se formou záchranných akcí, v podobě

materiální pomoci a finančním příspěvkům organizacím, které zajišťují pomoc.

Integrovaným záchranný systém: koordinovaný postup složek při přípravě na mimořád-

né události a při konání záchranných a likvidačních prací.

Krizové řízení: soubor řídících činností orgánů krizového řízení orientovaný na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností.

Krizová situace: je situace poznačená, zatížená krizí, stavem těžkostí, nedostatků, úpad-

kem a podobně.

Krizový stav: stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav nebez-

pečí), vláda ČR, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR (stav ohro-

žení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti

na jejím charakteru a rozsahu.

Likvidační práce: činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou událostí.
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Mimořádná situace: je období ohrožení nebo období působení následků mimořádné udá-

losti na život, zdraví nebo majetek, během kterého se vykonávají opatření na záchranu ži-

vota, zdraví nebo majetku, na snižování rizik ohrožení nebo činnosti nevyhnutné na zame-

zení šíření a působení následků mimořádné události.

Mimořádná událost: je náhlá závažná událost, která vede k narušení bezpečnosti nebo

stability daného systému, vede ke vzniku krize nebo katastrofy. Z hlediska civilní ochrany

rozumíme pod tímto pojmem živelní pohromu, havárii nebo katastrofu.

Nouzové přežití: je součástí hlavních opatření ochrany obyvatelstva při krizových situa-

cích, a to zejména při živelných pohromách, epidemiích, průmyslových a technologických

haváriích, bojové činnosti, či jiných. Obvykle mu předchází evakuace obyvatelstva z ohro-

žených prostor.

Prevence: znamená organizačně a technické opatření nebo činnosti, jejímž cílem je přede-

jít průmyslové havárii a vytvořit podmínky pro zajištění havarijní připravenosti.

Varování: je proces upozorňování obyvatel na nebezpečí jejich ohrožení negativními

účinky krizových situaci, který se uskutečňuje prostřednictvím hlásné sítě tvořené místními

informačními prostředky obcí, sítí poplachových sirén, technickými zařízeními automatic-

kého vyrozumívání a elektronickými masmédii.

Vyrozumění: je proces vyrozumění prvků řízení i příslušných výkonných složek bezpeč-

nostního systému ČR o vzniku krizové situace a jejich aktivace na plnění úkolů, prostřed-


[…]


Podařilo se vytipovat obecně nejčastější slabé stránky, jež jsou nedostatečná

k zabezpečení středisek proti výpadku elektrického proudu a častá řešení komunikace pou-

ze pomocí mobilních telefonů.

Nejedná se samozřejmě o střediska budována na městských úřadech ty většinou za-

bezpečená jsou. Ostatní střediska ovšem zřídkakdy bývají zabezpečená. Je pravda, že ORP

většinou vlastní generátor nebo si ho mohou zajistit (HZS, SSHR). Nebylo by na škodu mít

více těchto generátorů. Pochopitelně opět je to otázka finanční. Dalším problémem je, že

určené objekty většinou nemají přípojky potřebné pro napájení sítě z generátorů. Je tu

možnost vybudovat vlastní nouzovou sít. Jak již bylo uvedeno, je to otázka financí a je

těžké navrhovat možné zlepšení v těchto oblastech.

Další zjištěnou slabou stránkou je, že se mnohdy jako primární způsob komunikace

používají mobilní telefony. To nese řadu výhod (mobilita), ale také spousta nevýhod. Jak je

známo, tak ve vyhrocených situacích jsou často mobilní operátoři přetíženi, a tak dochází

k nežádoucím jevům. V tomto případě hrozí kolaps komunikace a tím k vážnému narušení

fungování střediska. Řešení může být například spojení pevnou linkou. Možné je také za-

pojení rádiových stanic a vysílaček, ovšem opět zde narážíme na finanční stránku. Pro

ORP mnohdy nedosáhne částka vyhrazená na ochranu obyvatelstva ani na 100 000 Kč a

pořízení kvalitního vybavení je znatelným zásahem do rozpočtu.

Celkově je potřeba na slabých stránkách urgentně zapracovat, aby hrozby byly mi-

nimalizovány a celková zranitelnost klesla pokud možno co nejvíce. Je to naprosto otázka

financí, a proto je třeba hledat podporu u EU, MV, aj.

8.3 Rozbor výsledků příležitosti

Je jich bezpochyby celá řada, ať již se jedná o dotace z EU či spolupráci se školami.

V současné době je snaha o digitalizování a zabezpečení nejrůznějších plánů a dokumentů

v oblasti OO. Dříve se pomocí nejrůznějších intranetů krizového řízení či webových portá-

lů a stránek sdílelo, ale teď je snaha, aby se tak dělo na zcela nové úrovni. Výhodou je ne-

závislost na internetu, protože se jedná o uzavřený server s vlastním optickým propojením
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na úrovních typu Kraj – ORP. Uvažuje se i o propojení celostátním. Tento systém je chrá-

něn proti napadení zvenčí. Je ale pravda, že u mnoha ORP používali vlastní dokumenty a

teď se budou muset sjednotit. Samozřejmě je to práce navíc, ale do budoucna to výrazně

zlepší a zefektivní spolupráci s celkovým systém OO. S tím je i spojené školení pracovní-

ků. Je nutné uvést, že když bude systém sebelepší, nikdy úplně nenahradí listinnou podobu.

8.4 Rozbor výsledků ohrožení

Z proběhlé analýzy je celkem jednoznačné, že největším nedostatkem je časová tíseň, která

vzniká při jakékoli MU. Je těžké proti tomuto čelit. Ideální by bylo, kdyby jsme o MU vě-

děli dopředu. To bohužel v naprosté většině známo není. V budoucnu by mohlo být možné

pomocí megadat předpovídat budoucnost, ale zatím se lze spoléhat především na zkušenos-

ti krizových pracovníků, kteří dokážou rozpoznat MU ještě v jejím samotném počátku a

díky tomu je dostatek času provést nutná opatření. Výraznou pomoc představují nejrůznější

monitorovací zařízení sítě, pomocí kterých lze odhalit počátek MU. Pochopitelně jsou tu i

různé prognózy a předpovědi, díky kterým je možné odhadnout budoucí vývoj a připravit

se na něj. V oblasti OO se tento trend uplatňuje, ale aby vznikly opravdu komplexní a efek-

tivní systémy pro předpovídání MU nebo alespoň faktory ovlivňující vznik MU je otázka

budoucnosti. Je ale jasné, že je potřeba se takovýmto systémům zabývat i přes značné fi-

nanční náklady.

Druhým ohrožením by mohlo být působení druhotných účinků MU ve střediscích,

která na to nejsou připravena. Zde se jedná o výpadku elektrické energie (bylo rozebráno

výše). Co se týká účinků, tak by na ně střediska měla být připravena nebo aby se nezřizo-

vala tam, kde by toto působení mohlo hrozit. Pochopitelně vždy hrozí nějaké nebezpečí

například nemoci a v případě středisek kdy je soustředěno větší množství osob se druhotné

riziko zvyšuje. Proti těmto ohrožení se pochopitelně přijímají opatření, ať už hygienické,

protipožární, pořádkové.
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ZÁVĚR

Obyvatelé se můžou ocitnout v nebezpečí díky celému spektru ohrožení. V někte-

rých případech, kdy je nutné, aby občané opustili svoje obydlí, které pro ně už nejsou bez-

pečné, dochází k vyhlášení evakuace. Tehdy je důležité mít na paměti, že lidem z evakuo-

vaných oblastí je nutné poskytnout prostředky na uspokojení jejich základních potřeb,

hlavně dostatek pitné vody, která je pro život velmi důležitou podmínkou. Z důvodu usku-

tečnitelnosti poskytnutí těchto prostředků je jednou z priorit vypracování dokumentů,

v důsledku čeho se zvýší připravenost na takové situace. Dalším způsobem, jako lépe

chránit evakuované, je zlepšení spolupráce mezi jednotlivé složky systému. Lepší infor-

movanost a propojení mezi sebou přinese bezpečnější systém evakuace. Zvýšení integrace

systémových částí ostatně není klíčem k bezpečnosti obyvatel pouze v oblasti evakuační,

ale i celkově v ochraně obyvatel.
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