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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená BP nesplňuje v některých aspektech zadání, což považuji za zásadní chybu.

V podstatě chybí i literární rešerše domácích a zahraničních zdrojů a tím pádem není ani

provedena analýza a hodnocení současného stavu. Také hned v úvodu je nekorektní překlad

do angličtiny u výrazu „krizový štáb“ je uveden nepřesný ekvivalent „emergency

management“.

Bakalářská práce jako celek je velmi slabá, hodnotím ji na úrovni obhajitelnosti. Autor

s vedoucím práce v podstatě nespolupracoval s výjimkou první úvodní konzultace, kde byla

schválena osnova. Zcela zarážející je skutečnost, že přes řadu uvedených zákonů a vyhlášek

tyto nejsou vůbec citovány. V textu práce se prostě žádné citace nenajdou. Autor nepoužívá

nejnovější odbornou literaturu, ale spokojil se se starší a již méně kvalitní literaturou.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Rovněž je na pováženou skutečnost, že přes uvádění řady definic a základních pojmů v této

práci nejsou uvedeny žádné zdroje ani odkazy a autor se tak dostává do nepříjemné pozice,

protože může být dotázán, zda je on autorem těchto převzatých definic a základních pojmů,

což evidentně není.

Celá práce je také nezvykle krátká, pouhých 40 stran textu (bez literatury a příloh). Příloha

V bakalářské práce je velmi špatně čitelná. Celkový dojem z práce je nepřesvědčivý a chabý.

Podle příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené

bakalářské práce s výsledkem – práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně